
Deliberazione di G.C. n. 175 del 25.05.2016 1

OGGETTO:  Nomina  dei  componenti  della  Commissione  per  la  Qualità  Architettonica  ed  il 
Paesaggio anni 2016-2021.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:

-  Ai sensi dell'art. 6 della L. R. 30 luglio 2013, n. 15, “i Comuni istituiscono in forma singola,  
ovvero in forma associata negli ambiti ottimali di cui all'articolo 6 della legge regionale n. 21 del  
2012, la Commissione per la qualità architettonica e il paesaggio, quale organo consultivo cui  
spetta l'emanazione di pareri, obbligatori e non vincolanti, in ordine agli aspetti compositivi ed  
architettonici  degli  interventi  ed  al  loro  inserimento  nel  contesto  urbano,  paesaggistico  e  
ambientale.”;

- La Delibera di Giunta della Regione Emilia – Romagna n. 1676 del 20.10.2008 ha considerato il  
ruolo  di  grande  rilievo  tecnico  –  scientifico  ricoperto  dalla  Commissione  per  la  qualità 
architettonica e il paesaggio ed ha dettato direttive vincolanti ai comuni in ordine alle procedure di 
selezione  dei  componenti  della  Commissione  per  la  qualità  architettonica  e  il  paesaggio  ed  ai 
requisiti minimi obbligatori dei candidati;

-  Il  Consiglio  Comunale  con deliberazione  n.  16 del  15/03/2016 ha approvato  il  Regolamento 
Urbanistico Edilizio, entrato in vigore ed efficace dalla data di pubblicazione sul BUR avvenuta il 
06/04/2016  che  al  Capo  18,  art.  109,  definisce  le  competenze  e  regola  la  nomina  ed  il 
funzionamento della CQAP;

- l'art. 109 del Regolamento Urbanistico Edilizio comunale prevede che:

▪  la  Commissione  per  la  Qualità  Architettonica  ed  il  Paesaggio  è  composta  da  n.  7  
membri  esterni  all'Amministrazione  esperti  in  materia  di  Urbanistica,  beni  
architettonici,  culturali  e  paesaggistici,  tutela  dell'ambiente,  storia  dell'architettura,  
restauro, scienze geologiche, naturali, geografiche, ambientali, agrarie e forestali;
▪  le  domande  di  candidatura  per  la  nomina  a  componenti  della  Commissione  per  la  
Qualità Architettonica ed il Paesaggio sono raccolte mediante espletamento di procedura 

ad evidenza pubblica mediante Bando approvato dalla Giunta Comunale;
▪  la  Giunta  Comunale  elegge,  con voto  segreto,  i  7  membri  della  Commissione,  fra  i  
quali nomina il Presidente ed il Vicepresidente ed ulteriori 7 membri supplenti;

- con Delibera di Giunta Comunale n. 56 del 16/02/2016 è stato approvato il Bando pubblico ed il 
Fac-simile della Domanda di candidatura per la nomina dei componenti della Commissione per la 
Qualità Architettonica ed il Paesaggio;

- che il suddetto Bando è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line il 18/02/2016 per quindici giorni  
consecutivi ed è pertanto giunto a scadenza il 4/03/2016;

PRESO ATTO CHE sono pervenute n. 96 domande di candidatura unitamente ai relativi curricula 
ed alla documentazione richiesta dal Bando, di cui:

n. 2 riferite al medesimo candidato,
n. 3 pervenute oltre il termine di scadenza del Bando,



Deliberazione di G.C. n. 175 del 25.05.2016 2

n.  2  inammissibili  in  quanto  riferite  a  candidati  già  componenti  delle  precedenti  
Commissioni per due mandati consecutivi;

VISTO che secondo le  disposizioni  del  sopra menzionato bando pubblico,  la  valutazione  delle 
candidature  avverrà  sulla  base  di  una  lista  da  sottoporre  alla  Giunta  Comunale,  contenente  i 
nominativi  dei  candidati  in  possesso  dei  requisiti  minimi,  previsti  dal  bando,  in  ordine  di 
presentazione della domanda, unitamente ai relativi curricula; 

DATO ATTO CHE:
-  dall'esame delle  istanze  e  dei  relativi  curricula  svolto  dal  Responsabile  del  Procedimento,  le 
istanze dei candidati in possesso dei requisiti minimi previsti dall'art. 109 del RUE ed ammissibili  
sono in numero di 89;

- ai candidati eletti sarà conferito l'incarico mediante sottoscrizione di apposito contratto d'opera 
intellettuale come da schema allegato (ALL.A);

VISTO l'Art. 109, comma 4, delle Norme del R.U.E. che prevede che “ai commissari sia attributo 
un gettone di entità uguale al gettone dei Consiglieri Comunali che viene riconosciuto solo qualora 
sia accertata la presenza per almeno l'80% della durata dell'intera seduta”;

VISTO il D.L. n. 78 del 31.5.2010 “Misure urgenti in materia di stabilizzazione finanziaria e di 
competitività  economica”  convertito  nella  Legge n.  122 del  30/7/2010,  che all'art.  6, comma 3 
dispone che “a decorrere dal 1° gennaio 2011, le indennità, i compensi, i gettoni, le retribuzioni o le 
altre utilità comunque denominate, corrisposti dalle pubbliche amministrazioni di cui al comma 3 
dell'art. 1 della legge 31/12/2009 n. 196, incluse le autorità indipendenti, ai componenti di organi di 
indirizzo,  direzione  e  controllo,  consigli  di  amministrazione  e  organi  collegiali  comunque 
denominati ed ai titolari di incarichi di qualsiasi tipo, sono automaticamente ridotti del 10 per cento 
rispetto agli importi risultanti alla data del 30 aprile 2010. Sino al 31/12/2013, gli emolumenti di cui 
al presente comma non possono superare gli importi risultanti alla data del 30/4/2010, come ridotti 
ai sensi del presente comma.”

ACCERTATO che la  Commissione per  la  Qualità  Architettonica e il  Paesaggio del  Comune di 
Rimini è un organo collegiale ritenuto indispensabile per la realizzazione dei fini istituzionali del 
Comune  di  Rimini,  ai  sensi  dell'art.  96  del  T.U.E.L  approvato  con  D.Lgs.  n.  267/2000,  e, 
conseguentemente, soggiace all'applicazione della suddetta richiamata norma, inerente la riduzione 
dei costi degli apparati amministrativi;

DATO ATTO che alla copertura della spesa presunta complessiva per l'anno 2016 quantificata in € 
24.979,05 si provvederà utilizzando le risorse stanziate sul capitolo n. 24550 denominato “spese per 
il funzionamento della Commissione per la Qualità Architettonica ed il Paesaggio”, ora classificato 
cod.  U.1.03.02.13.999  denominato  “altre prestazioni  professionali  e  specialistiche  n.a.c.”, 
(classificazione di V livello),  Missione/programma 08.02, Class. COFOG 06.01, delle codifiche 
della contabilità armonizzata, ai sensi del D.Lgs. n. 118 del 2011, integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

VISTO il parere favorevole espresso in data 27/04/2016 dal Direttore Pianificazione e Gestione 
Territoriale ai sensi dell'art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e 
s.m.i, in ordine alla regolarità tecnica della proposta di cui trattasi;

VISTO il parere favorevole in merito alla regolarità contabile della presente proposta espresso in 
data 03.05.2016   e  il  visto  attestante  la  copertura  finanziaria  dal  Responsabile  del  Servizio 



Deliberazione di G.C. n. 175 del 25.05.2016 3

Finanziario  ai sensi dell'art.49 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n, 267, come modificato dal D.L. 10 
Ottobre 2012 n. 174 convertito con Legge 7 Dicembre 2012, n. 213;

ACQUISITO il  parere di legittimità del Segretario Comunale,  ai  sensi dell'art.  5,  comma 3 del 
“Regolamento sui controlli interni”, adottato con deliberazione di C.C. n. 4 del 24/01/2013;

VISTI:
- l'art 107 del D.Lgs. n. 267/2000 s.m.
-  il  Regolamento  per  l'Organizzazione  degli  uffici  e  dei  servizi  del  Comune  di  Rimini, 

Modificato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 216 del 19/08/2014;
- il Regolamento sui controlli interni, approvato con deliberazione consiliare n. 4 del 24/01/2013;
- il Bando pubblico di cui alla Delibera di G.C. n. n. 56 del 16/02/2016;
 
DATO ATTO del Referto di Giunta prot.  n.  82786 del  21/04/2016 relativo all'informativa sulle 
modalità di voto presentata dal Direttore della Direzione Pianificazione e Gestione Territoriale con 
il quale è stata inoltrata alla Giunta Comunale la lista dei candidati in possesso dei requisiti minimi 
in ordine di presentazione delle domande unitamente ai relativi curricula;

PRESI in esame e valutate le candidature  e i curricula presentati; 

ESPERITE le operazioni di voto con schede segrete con l'assistenza degli scrutatori, con il seguente 
risultato:
Assessori  presenti n.   5
Assessori votanti n.   5
– Baldassarri Ugo voti n.   4
– Capelli Silvia voti n.   5
– Guerra Cristiano voti n.   4
– Stella Antonello voti n.   5
– Vernocchi Luca voti n.   4
– Vitali Gianluca voti n.   4
– Botteghi Michela voti n.   4
– Chiauzzi Teresa voti n.   2
– De Pasquale Giuseppe voti n.   1
– Vogli Luciano voti n.   1
– Polverelli Nicola voti n.   1
– Schede nulle n.   0
– Schede bianche n.   0

sono risultati  eletti  per la Commissione per la Qualità Architettonica ed il  Paesaggio i  seguenti 
candidati:

1) Baldassarri Ugo
2) Capelli Silvia
3) Guerra Cristiano
4) Stella Antonello
5) Vernocchi Luca
6) Vitali Gianluca
7) Botteghi Michela



Deliberazione di G.C. n. 175 del 25.05.2016 4

quali membri effettivi della CQAP del Comune di Rimini per il periodo 2016-2021;

con successiva votazione esperita con le medesime modalità si ha il seguente risultato:

Assessori  presenti n.   5
Assessori votanti n.   5

per la Presidenza della CQAP:
– Stella Antonello voti n.   4
– Botteghi Michela voti n.   1
– Sche bianche n.   0
– Schede nulle n.   0

risulta quindi eletto: 
-il Sig. Stella Antonello  quale Presidente della CQAP 

per la Vicepresidenza della CQAP: 
– Baldassarri Ugo voti n.   3
– Vernocchi Luca voti n.   1
– Chiauzzi Teresa voti n.   1 (nullo)
– Schede bianche n.   0

risulta quindi eletto:
-il Sig. Baldassarri Ugo quale Vicepresidente della CQAP;

con ulteriore votazione esperita con le stesse modalità, si procede all'elezione dei membri supplenti 
con il seguente risultato:

– Assessori presenti n.   5
– Assessori votanti n.   5
– Bartolomeo Veronica voti n.   4
– Braiato Davide voti n.   4
– Chiarabini Massimo voti n.   4
– Pesaresi Lorenzo voti n.   1
– Roversi Rossella voti n.   5
– Serrau Andrea voti n.   5
– Zaghini Arianna voti n.   5
– Fraternali Massimo voti n.   1
– Sanchini Marco voti n.   4
– Ticchi Renzo voti n.   1
– Brighi Danieala voti n.   1
– Schede bianche n.   0
– Schede nulle n.   0

sono quindi stati eletti i seguenti candidati:

1) Bartolomeo Veronica
2) Braiato Davide
3) Chiarabini Massimo



Deliberazione di G.C. n. 175 del 25.05.2016 5

4) -Roversi Rossella
5) Serrau Andrea
6) Zaghini Arianna
7) -Sanchini Marco

quali membri supplenti della CQAP;

CON VOTI come sopra espressi;

DELIBERA

1) di nominare i seguenti candidati  quali componenti  effettivi della Commissione per la qualità 
Architettonica ed il Paesaggio:

1. Baldassarri Ugo
2. Capelli Silvia
3. Guerra Cristiano
4. Stella Antonello
5. Vernocchi Luca
6. Vitali Gianluca
7. Botteghi Michela

2) di nominare il Sig. Stella Antonello quale Presidente della CQAP;

3) di nominare il Sig. Baldassarri Ugo quale Vicepresidente della CQAP;

4) di nominare i seguenti candidati:

1. Bartolomeo Veronica
2. Braiato Davide
3. Chiarabini Massimo
4. Roversi Rossella
5. Serrau Andrea
6. Zaghini Arianna
7. Sanchini Marco

quali componenti supplenti della CQAP;

5) di dare atto che:
- ai componenti eletti con la presente deliberazione sarà conferito l'incarico tramite la sottoscrizione 
di apposito contratto d'opera intellettuale;

-si  procederà  alla  pubblicazione  sul  sito  WEB  ai  sensi  dell'art.  79  del  Regolamento  per 
l'Organizzazione degli Uffici e dei Servizi in relazione agli incarichi di cui trattasi;

-i  nominativi  dei  componenti  della  Commissione  per  la  Qualità  Architettonica  e  il  Paesaggio 
saranno iscritti nell'elenco dei collaboratori esterni ai sensi dell'art 15 del D.Lgs.vo 14 Marzo 2013 
n. 33 (cod. 10 ) al momento della liquidazione;

-alla copertura della spesa presunta complessiva  per l'anno 2016 quantificata in € 24.979,05 si  
provvederà, con successivo atto  utilizzando le risorse stanziate sul capitolo n. 24550 denominato 



Deliberazione di G.C. n. 175 del 25.05.2016 6

“spese per il funzionamento della Commissione per la Qualità Architettonica ed il Paesaggio”, ora 
classificato  cod.  U.1.03.02.13.999  denominato  “altre prestazioni  professionali  e  specialistiche  
n.a.c.”,  (classificazione  di  V livello),   Missione/programma 08.02,  Class.  COFOG 06.01,  delle 
codifiche della contabilità armonizzata, ai sensi del D.Lgs. n. 118 del 2011, integrato dal D.Lgs. n. 
126/2014, (PRENOT. 16/2909);

-sul presente provvedimento sono stati  espressi favorevolmente i  pareri   previsti  dall'art.  49 del 
D.Lgs.18 Agosto 2000, n. 267 e s.m.i., così come dettagliatamente richiamati in premessa;

-è stato acquisito il parere di legittimità del Segretario Comunale, ai sensi dell'art. 5, comma 3 del 
“Regolamento sui controlli interni”, adottato con deliberazione di C.C. n. 4 del 24/01/2013;

-il  Responsabile del Procedimento per competenza d'Ufficio è l'  Arch.  Alberto Fattori  Direttore 
Pianificazione e Gestione Territoriale;

LA GIUNTA COMUNALE

RITENUTA l'urgenza di provvedere;

A VOTI unanimi espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

di rendere il presente atto immediatamente eseguibile.


